
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   59Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 294471, publicada no DOE Nº 33586 (pag 
9) de 27/03/2018. Onde se lê: Prorrogação contratual por 
12 (doze) meses. Leia-se: Repactuação de preços e acréscimo 
ao objeto contratual, com fundamento legal no art. 65, inciso 
II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93 e cláusula quarta do termo 
contratual, o art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93. Ordenador: Luís 
Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 349192

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 035/2018
Processo: 2018/357170
CHAMADA PÚBLICA n.018/2018
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:  31.07.2018
Vigência:31.07.2018 A 31.07.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: FISIOCLIN-CLINICA DE FISIOTERAPIA E 
HIDROTERAPIA LTDA
CNPF nº. .07.094.828/0001-03
Endereço: ALAMEDA POLIVALENTE, Nº.2644, Bairro JARDIM 
UIRAPURU, ALTAMIRA/PA, CEP:68.372-090,
FONE (93) 3515-3926
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-----------------------------------------------------------------------
CONTRATO Nº 036/2018
Processo: 2018/357165
CHAMADA PÚBLICA n.018/2018
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:14.08.2018
Vigência:14.08.2018 A149.08.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA
CNPF nº05.421.870/0001-58.
Endereço: ALAMEDA POLIVALENTE, S.N, Bairro JARDIM 
UIRAPURU, ALTAMIRA/PA, CEP:68.370-000,
FONE:(93) 3515-1775
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 349174

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/354545
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 04.01.2018
Vigência: 04.01.2018 a 04.01.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:113
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO
UROLOGICO LTDA-ME -DIURO
Endereço Trav. São Francisco, nº.461 Bairro: Batista Campos
CEP: 66.023-000 MUNICÍPIO: Belém /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 348527

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343 de 09 de agosto de 2018
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 314 de 25 de julho de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.667 de 27/072018, pu-
blicação nº 342866, que concedeu férias ao servidor EDUAR-
DO LIMA PAES, matrícula nº 57220207/2.
Onde se Lê: Período Concessivo 13.08 a 11.09.2018.
Leia-se: Período Concessivo 27.08 a 25.09.2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 349400

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 033/2018-COAS, 
de 30/07/2018, que dispõe sobre a designação de servidor.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
nº. 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Gerência de Suporte Administrativo, Gratifi cação de Atividade de 
Motorista – GAM, durante o impedimento legal do titular David 
Cavalcante Lopes, matrícula nº 55589610/1, no período de 
30/07/2018 a 28/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 349508

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 237 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/81515 de 
26/02/2018, que dispõe sobre contratação de empresa para 
prestação de serviços de levantamento e avaliação econômica 
individual de imóveis do Estado;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo Aguiar 
Ferreira, Id. funcional nº 5894145/2, ocupante da função de 
Gerente, lotado na Gerência de Suporte Administrativo, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 012/2018, 
fi rmado com a empresa Maxxi Serviços Técnicos Eirele – EPP, 
CNPJ nº 13.384.705/0001-00, que tem por objeto contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de levantamento 
e avaliação econômica individual de imóveis do Estado, conforme 
as especifi cações constantes no anexo I - Termo de referencia 
do edital do Pregão eletrônico SRP nº 007/2017, que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
II – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, Id. 
funcional nº 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Coordenador, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

PORTARIA Nº 238 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/167280, 
de 16/04/2018, que dispõe sobre Aquisição de Licença para 
Software de Edição de Arquivos PDF.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Alessandro Morais 
Nonato, Id. funcional nº  5907216/2, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 021/2018, fi rmado com a empresa PA Comércio 
e Serviços Gerais, CNPJ nº 27.044.495/0001-07, que têm como 
objeto a aquisição de licenças de uso de software de edição de 
arquivos em PDF, conforme as especifi cações dos itens, unidades 
e quantidades necessárias descritas na cláusula segunda.
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, Id. funcional 
nº  55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática/Coordenador de Tecnologia da Informação, como 
suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 349348

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/350146, de 06/08/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Milene Cardoso Ferreira, matrícula 
funcional n.º 57217411/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Coordenadoria do Contencioso, a viajar 
ao município de Marabá/PA, no período de 13/08 a 15/08/2018, 
a fi m de participar de audiência, em atendimento à intimação 
expedida pela 3ª Vara Cível e Empresarial de Marabá, referente 
ao processo nº 0010864-90.2016.814.0028.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) 
e ½ (meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 349338
PORTARIA Nº 239 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/347310, de 03/08/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alexandre Ferreira Azevedo, matrícula 
funcional n.º 54193921/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotado na Coordenadoria do Contencioso, a viajar 
ao município de Santa Maria do Pará/PA, no dia 14/08/2018, 
a fi m de participar de audiência, em atendimento à intimação 
expedida pela Vara Única de Santa Maria do Pará, referente ao 
processo nº 0001362-40.2016.814.0057.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.


